
FEDERAÇÃO BRASILEIRA DAS ASSOCIAÇÕES DOS PROFISSIONAIS TRADUTORES  ​
E INTÉRPRETES E GUIA-INTÉRPRETES DE LÍNGUA DE SINAIS  

Fundada em 22 de setembro de 2008 
CNPJ 19.407.091/0001-02 

Filiada à WASLI - Word Association of Sign Language Interpreters  
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 03/2025 

Destituição dos membros da Comissão de 
Mídias e Produções Audiovisuais. 

O Presidente da Federação Brasileira das Associações dos Profissionais Tradutores e 
Intérpretes e Guia-intérpretes de Língua de Sinais, abreviadamente Febrapils, Lenildo Lima 
de Souza, no uso de suas atribuições legais e estatutárias conferidas pelo Estatuto da 
Federação, considerando a necessidade de reorganizar a Comissão de Mídias e Produções 
Audiovisuais, resolve: 

Art. 1º Destituir os seguintes membros da Comissão de Mídias e Produções Audiovisuais, 
designados pelos Atos Administrativos Nº 03/2023 e Nº 10/2024: 

I – Denise Aparício da Costa, da Associação dos Tradutores e Intérpretes de Língua de Sinais 
do Pará – Astilp; 

III – Marcelo Bertolucci, da Associação Catarinense de Tradutores e Intérpretes de Língua de 
Sinais – Acatils; 

IV – Elandson Alexandre Barbosa de Araujo Pereira, da Associação dos Tradutores, 
Intérpretes e Guias Intérpretes da Língua Brasileira de Sinais do Tocantins – Atilsto; 

V – Carolina Gomes de Souza Silva; 

VI – Davi Pereira da Silva, da Associação de Tradutores, Intérpretes e Guia-intérpretes de 
Pernambuco – Atilspe. 

Art. 2º Agradecer aos membros destituídos pela colaboração prestada, reconhecendo o 
empenho e a dedicação que contribuíram para o desenvolvimento das atividades da Comissão. 

Art. 3º Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brasília, 10 de junho de 2025. 
 

 

 

 

_________________________________  

LENILDO LIMA DE SOUZA​
Presidente da Febrapils ​

2023-2027   

E-mail: secretaria@febrapils.org.br ​
Site: https://febrapils.org.br/ 

1 

mailto:secretaria@febrapils.org.br
https://febrapils.org.br/

		2025-06-10T22:43:31-0300




